χώρει δ' ἐς οἴκους, πρίν τι τὸν πατέρα παθεῖν  
ἀπάλαμνον, ὡς τὰνθένδε σούστὶν εὐτρεπῆ.

610

## ΟΛΥΣΣΕΥΣ.

Ἡφαιστόντος ἄναξ Αἰτναῖε, γείτονος κακοῦ  
λαμπρὸν πυρώσας ὅμηρος ἀπαλλάχθηθεντος ἄπαξ,  
σύ τ', ὃ μελαίνης Νυκτὸς ἐκπαίδευμενός, "Υπνε,  
ἄκροτος ἐλθὲ θηρὶ τῷ θεοστυγεῖ,  
καὶ μὴ πὶ καλλίστοισι Τρωϊκοῖς πόνοις  
αὐτόν τε ναύτας τὸν ἀπολέσητος Ὀδυσσέα  
ὑπὸ ἀνδρός, φῶ θεῶν οὐδέν, οὐ βροτῶν μέλει.  
ἢ τὴν τύχην μὲν δαιμονός ἡγεῖσθαι χρεών,  
τὰ δαιμόνων δὲ τῆς τύχης ἐλάσσονα.

605

## ΧΟΡΟΣ.

λήψεται τὸν τράχηλον  
ἐντόνως δὲ καρκίνος

601. Edd. vett. πρίν τι τὸν πατέρα μαθεῖν ἀπαλλαγμόν.

Par. G. Flor. 1. 2. Vict. παθεῖν. Par. E. μαθεῖν ἀπαλλαγμόν. Emendavit Canterus.

602. Ald. ὡς σοὶ τὰνθένδ' ἐστὶν εὐπρεπῆ. Herv. Brub. ὡς σοι, ut Scaliger, quem ὡς σοι τὰνθάδ' ἐστὶν εὐπρεπῆ scribentem Barnesius et caeteri sunt sequuti. Matthiae de his nihil nisi, quod mireris, adnotavit: Ald. rell. τὰνθένδ', recte. τὰνθάδ' Barnes. Musgrav. e Scaligeri coniectura. E Florr. nihil notatum ut hos etiam τὰνθάδ' habere coniicias. Recte sane edd. vett. τὰνθένδ', sed ita tantum, si scribitur ὡς τὰνθένδε σούστὶν εὐπρεπῆ.

604. Permira narrat Matthiae: ἀπαλλάχθηθεντος ἄπαξ non libera nos, ut vertit Aem. Portus, sed libera te uno ictu: nam ut omnibus diis, sic Vulcano molestus esse fingitur Polyphemus. Unde hoc didicit? Immo πυρώσας ἀπαλλάχθητι ἄπαξ τοῦ πυρώσαι.

608. Flor. 1. 2. αὐτήν τε. Inutili sana sollicitandi cupiditate Piersonus coniiciebat αὐτοῖσι ναύταις ἀπολέσητος Ὀδυσσέα. Si quidquam mutandum esset, poterat facilius αὐτόν τε ναύτας τὸν ἀπολέσητος Ὀδυσσέως.

609. Libri φῶ θεῶν οὐδὲν ἢ βροτῶν μέλει. Non tam languide loquentem Euripides fecit Ulixem. Scribendum erat οὐ βροτῶν μέλει.

613. Non nodus quidam est καρκίνος, sed forceps. Refe-

- τοῦ ξένων δαιτυμόνος· πνῷ γὰρ τάχα  
φωσφόρους ὀλεῖ κόρας·
- 615      ἥδη δαλὸς ἡνθρακωμένος  
κρύπτεται εἰς σποδιάν, δρυὸς ἄσπετον ἔρνος.  
ἀλλ' ἵτω Μάρων, πρασσέτω  
μαινομένου ἐξελέτω βλέφαρον
- 620      Κύκλωπος, ὡς πίῃ κακῶς.  
κάγὼ τὸν φιλοκισσοφόρον Βρόμιον
- 

runtur enim omnia ad titionem, collumque tantummodo propterea nominatur, quod ἀνθρωποφαγία Cyclopis punienda est.

**614.** Versum haberemus dactylicum tetrametrum, si audacius formato vocabulo ξενοδαιτυμόνος legeretur, sicuti v. 660. ξενοδαίτας dictus est Cyclops.

**615.** In edd. vett. sic interpungitur: πνῷ γὰρ τάχα φωσφόρους ὀλεῖ κόρας. ἥδη δαλὸς ἡνθρακωμένος κρύπτεται εἰς σποδιάν, δρυὸς ἄσπετον ἔρνος. Reiskius sublatam post κόρας distinctionem poni post ἡνθρακωμένος volebat. Id quum in sua editione admisisset Mattheiae, in adnotatione, ne τάχα et ἥδη in una sententia coniungerentur, veriorem iudicans veterem interpunctionem, tamen aliam commendavit huiusmodi: πνῷ γὰρ τάχα φωσφόρους ὀλεῖ κόρας. ἥδη δαλὸς ἡνθρακωμένος κρύπτεται εἰς σποδιάν δρυὸς ἄσπετον ἔρνος. Haec recepta in Dindorffianis et Bothiana. Patet falsam esse rationem, qua adversus Reiskium usus est Mattheiae: non enim pugnant inter se τάχα et ἥδη, quod alterum ad ὀλεῖ, alterum ad ἡνθρακωμένος refertur. Dura vero et inconcinna est, quam ab eo alii acceperunt interpunctio, non solum quod ἡνθρακωμένος pro ἡνθράκωται dictum putari deberet, sed etiam quod quae sequuntur non nexa essent cum praecedentibus. Vera est vetus interpunctio, quae propter ἥδη non indiget copula, habetque aptissimam titionis amplificationem in adiectis δρυὸς ἄσπετον ἔρνος.